non valeat irapediri'^''.

37 (0. 30) Item cum petitur provideri in certa ecclesia de cano-

nicatu et prebenda et dominus simpliciter respondeat quod »fiat«, si in

dicta ecclesia non est certus numerus nee distinctio prebendarum, quod

fiant littere secundum conditionem ecclesie.

38. Item mandavit dominus noster, quod quando mandatur provideri

de beneficio vacante sub conditione et ille cui mandatur provideri sit ex-

pectans, prime littere non cassentur, donec dictum beneficium, quod man-

datur ut predicitur conferri, fuerit pacifice assecutus.

39 (0. 31). Item mandavit dominus noster, quod quando reservatur

beneficium conferendum seu mandatur conferri certe persone cum vacabit

per promotionem alicuius vel assecutionem alterius beneficii, quod ponatur

in litteris »cum premisso modo preterquam per mortem illius obtinentis

illud vacare contigerit«.

40. Item mandavit dominus noster, quod quando reservatur benefi-

cium conferendum seu mandatur conferri certe persone aliud beneficium cum

predicto, se non compatiens obtinenti ponatur post clausulam, per quam

predictum beneficium persona ipsa tenebitur dimittere, quod dominus noster

ex nunc reservat collationi sue hac vice, cum per dimissionem huiusmodi

vel alias quovis modo preterquam per mortem dicte persone vacabit.

41. Dominus noster vult, quod ubi ipse renovat seu renovari mandat

alicui familiari suo vel nepoti seu consanguineo aut familiari alicuius car-

dinalis gratiam dudum in forma communi factam, quod in litteris super

huiusmodi renovatione conficiendis ponatur taxatio per ipsum dominum

nostrum pro predictis familiaribus, nepotibus aut consanguineis ordinata,

videlicet in beneficio curato Lx librarum Turonensium parvorum secundum

taxationem decime, in non curato vero sL librarum monete et taxationis

predictarum; pro aliis vero ponatur Lv in curato et xL in non curato.
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42. Item quod ubicunque in rotulis seu petitionibus invenietur
inimediate post petitionem signatam certa data apposita, illa ponatur in
litteris super ipsa conficiendis, quia hoc factum est propter concursum
vitandum; ubi vero data uon reperietur exijresse apposita, ponatur in lit-

teris conficiendis super ea data, que invenietur in fine cuiuslibet rotuli

vel petitionum exceptis petitionibus illorum, qui in eisdem rotulis seu
petitionibus pro absentibus invenientur signate cum una littera habente
post se tractum et circulum. Hoc enim est signum, quod illi adhuc restant
examinandi et quod nondum sunt conficiende littere super petitionibus
illis, quamvis per dominum nostrura sint signate, donec exarainati existant
et reperti fuerint habere illas sufficientes qualitates, quas dominus noster
eos vult habere.

43. Item ubi dominus noster gratiam olim in communi forma fac-

tam mandat renovari gratia dicendo »renovetur expectatio« in forma spe-
ciali vel quod in familiaribus et consanguineis dominorum cardinalium
ponatur summa Lx librarum Turonensium parvorum secundum taxationem
decime in beneficio curato et non curato xL librarum eiusdem monete.
In aliis vero personis vult, quod tunc apponatur summa Lv librarum in
beneficio curato et in non curato xL librarum monete et taxationis pre-
dictarum.

44 (0. 32). Vult auteni. ubi gratiam olim in forma speciali faetam
mandat renovari dicendo simpliciter »renovetur expectatio«, tunc vult, quod
sive sint consanguinei vel familiäres dominorum cardinalium sive quicun-
que alii ponatur summa antique gratie, que renovari mandatur, nisi summa
huiusmodi excedat supradictas vel nisi esset gratia sine summa.

45 (0. 32). In hiis enim duobus casibus vult ipse dominus noster
prius consuli et sibi litteras gratiarum antiquarum o^tendi, quam coufi-

ciantur littere super renovatione, ut possit plenius informari et stare de
couditione personarum et pluralitate ac valore beneficiorum, que iani

obtinent.

4G. Predicta autem intelligit, nisi ipse dum mandaret dictas anti-

quas gratias renovari, de manu sua poneret certam taxationem et expres-
sam augendo vel diminuendo antiquam vel ponendo certam, ubi antiqua
gratia nullam taxationem haberet, semper enim vult, quod illa,"' quam ipse
de manu sua ponit, ponatui-.

47. Item ordinavit dominus noster, quod signatis per eum petitio-

nibus examinentur postea omnes quorum petitiones erunt signate exceptis

illis, qui sunt de consanguinitate vel auditores seu camerarii dominorum
cardinalium vel magistri, licentiati aut bacallarii in aliqua facultale et

quod si aliqui recipiantur minus ydonei, deleatur seu cancelletur Signum
de petitionibus eorum antea per dominum signatis priusquam ad vice-

Cincellariam petitiones mittantur et quod super aliis petitionibus, que signo
domini nostri invenientur signate et que ad vicecancellariam sub sigillo

ipsius mittentur conficiantur et expediantur littere. Item quod huiusmodi
missio fidem faciat, quod omnes quorum petitiones signate sub ipso sigillo

ad vicecancellariam mittantur, sunt examinati et ydonei reperti exceptis

absentibus, de quibus est iam data regula una tali littera ca) postea in cir-

culo et post se tractum habente, quia super petitionibus talium absentium
non sunt conficiende littere, nisi hoc dominus noster ex causa mandaret
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exprcöse, sed petitioues ipsoruin, que ad vicecancelkiriam ex eo mitieiitur

quia ab aliis cum eis iunctis vel in uno rotulo puäitis sei)arari uon pos-

suut et ne proptev eos alle expediende retardentur, retineantur in vice-

cancellaria, doneo ipsi absentes examinandi existant i).

2. Regule date per dominum Benedictum papam XII.

in cancellaria servande.

1

.

Ordinavit sanctissimus pater et dominus noster dominus Benedictus

papa XII. et per cancellariam suam servari voluit et mandavit, quod in

litteiis gratiarum de beneficiis secularibus cum cura vel sine cura, in

quarum supplicationibus pro parte petentium vel in responsionibus domini

nostri de aliqua summa sive taxatione nulla sit mentio, ponatur semper

in curato beneficio taxatio sive summa Lv librarum, et in non curato xL

librarum Turonensium parvorum secundum decimam. Postea voluit, quod

si essent doctores vel licentiati in decretis vel legibus, h^beant summam
Centura liljrarum. Item quod id ipsum in litteris gratiarum de beneficiis

religiosorum servetur.

2. Item quod in litteris gratiarum kuiusmodi. que fient de beneficiis

consistentibus in regionibus illis, in quibus non currit dicta moueta et

etiam in illis, in quibus non sunt taxata beneficia, habeatur consideratio

ad summas suprapositas ita, quod usque ad valorem parvorum Turonen-

yiiim predictorum fiat estimatio de moneta currente in partibus illis et

iUa summa taliter estimata ponatur in litteris de illa alia moneta pre-

dicta. Postea declaravit dominus, quod in Anglia ponatur in curato xx

marcbarum sterlingorum et in sine cura xv et in Alamania ponatur eadem

summa, sed loco sterlingorum ponatur argenti. Item in Ultramontanis in

curato Lv florenos et in sine cura xL.

3 (0. l). Item quod in litteris gratiarum, in quarum supplicationibus

<lorainus noster scribit summam maiorem vel minorem, summa illa semper

in litteris apponatur et quod etiam intelligatur dicta summa secundum

decimam, esto, quod-) hec verba »secundum decimam "^ vel equipolleutin

non essent scripta per ipsum dominum nostrum.

4 (0. 2). Item quod in gratiis, que petuntur fieri de beneficiis an-

tedictis cum cura vel sine cura, in quibus dominus rioster scribit unicam

certam summam sive maiorem sive minorem a predictis, summa illa in

curato beneficio dumtaxat apponatur et in non curato ponatur summa
taxata superius in buiusmodi beneficio non curato.

5 (0. .3). Item quod gratie buiusmodi; que petuntur fieri de bene-

ficiis cum cura vel sine cura, si dominus respondet simpliciter sie scri-

benJo: »Fiat de curato usque ad talem summam*^ ') ad non curata bene-

ficia nullatenus se extendunt.

G. Item quod premissa oiunia serventur indifierenter in litteris om-

nium impetrantium in gratia speciali hoc excepto, quod in gi-atüs fami-

liarium domini aut uepotura consanguineorum sive familiarium domesti-

') Vgl. mit riciied. § R.

•') 11s., ebenso Cod. P. bei Ottcnthal ; <li(> übrigon IIss. haben dns richtige:

otiam qnnndo.
•') In der lls. folgt f;(.
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corum coutiuuorum commensalium domiuorum cardinalium ponatur iu

curato beneficio taxatio Lx librarum Turonensium predictorum vel eorum

in alia moneta taxatio, prout superius est distinctam, et in non curato xL
librarum ut supra.

7 (0. 4). Item mandavit servari, quod data in fine rotulorum lia-

bentium in se plures petitiones signatas apposita ponatur in litteris om-
nium gratiarum in eisdem rotulis contentarum exceptis gratiis habentibus

datas aliquas speciales, in quibus apponatur data illa sibi contigua et pro-

pinqua dumtaxat. In aliis vero precedentibus et subsequentibus, ut pre-

missum est, data communis alia apponatur. (Hie attende quod, si rotulus

sit sutus et in fine ultime petie dumtaxat sit apposita dicta data com-

munis et in fine aliai'um petiorum sutarum nulla est data posita, sicut

fieri debet.).

8. Item attendendum, quod a predicta regula excluduntur petitiones

absentium in eisdem rotulis contentorum signate in margine tali signo 0,

quia talium gratie, quamvis signate sint per dominum nostrum non sunt

expediende nee etiam littere conficiende super eis donec examinati fuerint

et sufficientes reperti, sed Interim conserventur cum rotulis dicte petitiones

in cancellaria, nisi aliud expresse per dominum nostrum fieri mandaretur.

9. Item prefatus dominus noster volens, quod omnes impetrantes in gratia

special! signatis prius per dominum nostrum eorum petitionibus examiuentur

tamiliaribus suis ac consanguineis nepotibus auditoribus et camerariis do-

minorum cardinalium nee non magistris, licentiatis et bacallariis in aliqua

facultate dumtaxat exceptis, ordinavit et voluit, quod super omnibus pe-

titionibus signatis, que sub secreto sigillo ipsius domini nostri ad cancel-

lariam mittentur, expediantur littere exceptis signatis pro absentibus et

quod huiusmodi missio sub sigillo predicto sufficiat penes vicecaucellarium

quantum ad examen et sufficientia illorum, quorum sunt gratie sie signate

et misse ad ipsum, sed de predictis absentibus, in quorum petitionibus

est appositum in margine signum videlicet 0, vult quod expectentur et

examinentur et quod Interim serventur et retineantur eorum petitiones in

rotulis ut supra quodque tunc demum, quando cedule continentes, quod
predicti absentes venerunt et examinati sunt, ad cancellariam sub sigillo

predicto mittentur, expediantur littere eorum sie retente ^).

1 0. Item ordinavit, quod in litteris, (jue fient super antiquis gratiis

specialibus i'enovandis, in quibus dominus noster scribit »renovetur'S ex-

pectatio ponatur.

1 1

.

Voluit tamen et vult dictus dominus noster in casil)us supra-

scriptis videlicet, si antique gratie essent maioris taxationis quam taxatio

noviter data per ipsum dominum nostrum vel si nullam taxationem habe-

rent, consuli antequam littere grossentur super renovatione et quod littere

bullate antique gratie sibi exhibeantur, ut possit perpendere de condicio-

nibus personarum et de valore beneficiorum, que tenent.

12. Si tamen idem dominus noster daret certam summam sive taxa-

tionem augendo vel minuendo antiquam vel apponendo certam, ubi in an-

tiqua gratia nulla esset taxatio, talium gratias sie taxatas per eum si sub

Zu vgl. mit Jo. § 47.
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sigillo, ut de aliis premissum est. ad cancellariam transmittautuv, vult et

mandat libere expediri i).

] 3. Item ordinavit, quod in grutiis antiquis factis in communi forma,

quas mandavit renovari dicendo renovetuv expectatio in forma si^eciali sive

sint consangiiinei vel familiäres dominorum cardinalium vel alii quicumque,

apponautur summe sive taxationes supeiius tradite iuxta distinctionera fac-

tam superius circa personas predietas -).

14. Item ordinavit, quod quando in supplicationibus petitur provi-

deri de beneficio certo vacante vel certum beneficium reservari et gratia

commenditur sub expectatione, ponatur in litteris clausula acceptationis.

15 (0. 5). Item quod quando petitur gratia de beneficio sub ex-

pectatione ad collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam

dispositionem . . abbatis et conventus communiter vel divisim et respon-

detur sie »fiat ad collationem abbatis et conventus« ponatur in litteris

ad collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositicmem

prout erat petitum ^).

IG (0. C)\ Item mandavit idem dominus noster, quod in litteris

gratiarum, que fient per ipsum tempore suo dominis cardinalibus appo-

natur dispensatio oportuna, quamvis in petitione petita non sit nee etiam

per ipsum in petitione pro concessa signata, et idipsum de beneficiis ipso-

rum quod pro expressis in litteris vult illa haberi.

17, Item quod super concessione officii servientium facta per peti-

tiones signatas servetur modus antii^uus super litteris dandis vel non

damlis.

18 (0. 7). Item apud Pontem Sergie '^) ordinavit, quod in gratiis

de dignitatibus, personatibus et offieiis, nisi ipse poneret summam vel

.suY)plicans peteret, nulla summa in litteris apponatur.

19. Item concessit primo anno suo circa finem Septembris ^), quod

de regestro domini Johannis pape XXII. sumetur copia gratie duduni per

eum facte Jobanni de Pontemaco clerico Gebenensis diocesis de beneficio

etc. ad collationem . . episcopi et capituli et sub eiusdem domini nomine

Inillaretur in forma, si iuraret, quod amiserat litteras et quod sine fraude

lioc petebat. Et eodera modo concessit fieri de aliis gratiis in eodem re-

gestro repertis c).

20. Item dominus noster ordinavit et voluit noviter, quod omnes

et singuli bacallarii et magistri seu doctores in quacumque scientia ex-

') Attcndendum hie, quid fiet, si dominus noster äugende vel minuoudo vel

dando certani, ubi nulla erat ante, dederit unicam certam summam si ponetur

in curato beneficio vel in curato et non curato aut dividetur.

2) Attendendum hie, quid üet, quando dominus mandat formam pauporis

renovavi dicendo ^renovetur expectatio*. Attendendum cedulara per gratiani sie

signatam : ,si satisi'acit*.

'') Attende hie, quid si per ignorautiam vel vicium scriptoris seu ordinantis

supplicationem petitur tantum ad collationem talis, sicut sepe contingit et dominus
nostcv respondeat simpliciter ,fiat* ad collationem talis.

") Jetzt k-'orgnes (Dep. Vaucluse, Arr. Avignon).
'') Also 1335.
'') Vgl. Tiingl, Kimzleiovdnungen 347 Nv. ICf).
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ceptis magistris in theologia, quibus fiet gratia, examinentur nee alias

transeant littere super gratiis eis factis ^).

21. VI. kalendas Junii anno secundo ^) mandavit dominus noster,

quod si illi, quibus facte fuerunt per eum gratie speciales, non feceriut

infra sex menses a die concessionis eorum ipsas expediri, quod deinceps

huiusmodi gratie non expediantur in cancellaria, sed habeantur pro nonfactis.

22 (0. S). Sanctissimus pater dominus noster Benedictus papa XII.

pontificatus sui anno IUI. die XIII. mensis Martii anno domini millesimo

CCCXXXVIII. ordinavit clausulam apponi infrascriptam in litteris aposto-

licis, que impetrabuntur contra religiosos privilegiatos, cuius clausule tenor

ponitur infrascriptus post clausulam »testes« contra mendicantes indistincte

et contra alios, si pars petat etiam seculares »non obstante si eideni or-

dini a dicta sit sede indultum, quod persone ipsius ordinis ad iudicium

trahi aut suspendi vel excommunicari seu ipse aut dicti ordinis loca in-

terdici non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expres-

sam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet

alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat,

per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam tue iuris-

dictionis in hac parte explicatio valeat quomodolibet impediri, que quoad ad

hoc volumus aliquatenus suffragari'^^

23. Item ordinavit, quod quando beneficia resignata conferuntur,

clausula »nostre tarnen intentionis existit« non ponatur, nisi quando ex

causa permutationis conferuntur.

24. Item datum illorum, cum quibus dispensatur super defectu na-

talium de presbytero etc. fuit XV. kalendas Mail pontificatus domini nostri

anno quai-to (18. Apr. 1338).

25 (0. 9). Item in litteris iustitie de audientia contra universitates

ponatur post verbum » observari '' clausula sequens : proviao ne aliqua sin-

gularis persona de universitatibus antedictis auctoritate presentium ad

iudicium evocetur^''.

26 (0. 10). Anno domini millesimo CCCXL. die XIIII. decembris

dominus noster papa de sero declaravit et voluit, quod super gratiis, que

petuntur fieri vel conceduntur super beneficiis vacaturis, fiant littere de

beneficiis, si vacant vel cum vacabunt ^).

27 (0. 11). Item mandavit idem dominus noster papa circa prin-

cipium Novembris pontificatus sui anno septimo, quod quandocunque aliquis

de cetero impetrabit quodcunque beneficium narrans in petitione, illud

vacare per consecrationem vel assecutionem. alterius beneficii, et ipse im-

petrans postea informatus, antequam littere super dicta gratia sint bullate,

quod beneficium, quod impetrat tempore impetrationis huiusmodi sie non

vacabat, sed quod per hoc idem sperabatur vacare, quod de huiusmodi gratia

fiant due littere gratiosa et exeeutoria et huiusmodi beneficium reservetur

sibi conferendum quam primum etc. preterquam per obitum etc. ut in forma.

') Hinzugefügt: Gratie tuerint aperte proptev adventum regis Francie XIII.

die mensis Martii clericis, qui in dicta die presentes erant in curia pontificatus

domini Benedicti pape XII. anno secundo (133G).

•') 26. Mai 1336.
•'') Hinzugefügt: Datum notariorum citatorum pi'o auditoribus palatii VIII.

idns octobris pontificatus domini Benodicti pape XII. anno septimo (8. October 1340).